
  
 

Comune di Nocera Terinese 

 

Provincia di Catanzaro 

 

  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Ordinanza del Sindaco n. 37 del 23-08-2025 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 
che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Comune di Nocera Terinese 

Pag. 1 

  
 

 
 ORIGINALE 
 

Ordinanza Sindacale N. 37 del 23-08-2025  
 

 

Oggetto: 
Divieto di utilizzo di fertilizzanti, pesticidi e materiali inquinanti nelle prossimità 
di pozzi, corsi d'acqua, sorgenti e aree agricole confinanti con il mare  Tutela 
ambientale e della risorsa idrica 

  
  

 
 

L'anno  duemilaventicinque addì  ventitre del mese di agosto,  
 

Il Sindaco 
 
 

Premesso che: 

 nel territorio comunale di Nocera Terinese sono presenti pozzi idrici gestiti da SORICAL, 
fonti sorgive naturali e corsi d'acqua (fiumi, torrenti e rii) fondamentali per 
l’approvvigionamento idrico, la biodiversità e l’equilibrio ambientale; 

 l’utilizzo improprio di fertilizzanti chimici, pesticidi, liquami zootecnici o altri materiali 
potenzialmente inquinanti può compromettere in modo grave la qualità delle acque 
superficiali e sotterranee, con rischi per la salute pubblica e l’ambiente; 

Considerato che: 

 il territorio comunale comprende anche fondi agricoli a ridosso della costa, dove l'uso di 
prodotti inquinanti può riversarsi direttamente nel mare, alterando l’ecosistema marino e 
balneare; 

 è necessario tutelare l’acqua come bene comune, proteggendo tutte le fonti di 
approvvigionamento potabile e ambientale, come stabilito dalla normativa vigente; 

Visti: 

 la Legge n. 152/2006 (Testo Unico Ambientale), in particolare gli articoli 103, 104, 107 e 
112 sullo scarico e protezione delle acque; 

 la Legge n. 183/1989 e il D.Lgs. n. 152/1999 in materia di difesa del suolo e tutela delle 
risorse idriche; 



  

Comune di Nocera Terinese Pag. 2 
  

 

 la L.R. Calabria n. 14/2003 (“Norme per la tutela, il governo e l’uso delle acque”) e le sue 
successive modifiche; 

 la Direttiva 2000/60/CE (Direttiva Quadro sulle Acque) recepita in Italia; 
 l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL), che attribuisce al Sindaco competenze in materia di 

igiene, sanità pubblica e sicurezza ambientale; 

ORDINA 

Su tutto il territorio comunale di Nocera Terinese, è vietato l’uso, il deposito e lo spargimento di 
fertilizzanti chimici, diserbanti, pesticidi, liquami o altri materiali potenzialmente inquinanti: 

Entro 200 metri di distanza da: 

 pozzi idrici (in particolare quelli gestiti da SORICAL in località Savuto); 
 corsi d’acqua naturali (fiumi, torrenti, canali di scolo, rii stagionali); 
 sorgenti naturali e fonti di acqua potabile; 

Nei fondi agricoli confinanti con il mare, lungo tutta la fascia costiera, al fine di prevenire lo 
scarico diretto di sostanze inquinanti nel tratto marino. 

AVVERTE 

 La violazione della presente ordinanza comporterà l’applicazione delle sanzioni previste 
dal D. Lgs. 152/2006, con possibilità di denuncia per danno ambientale e contaminazione 
delle acque. 

 La Polizia Locale, i Carabinieri Forestali e gli uffici ambientali sono incaricati della 
vigilanza, anche con sopralluoghi periodici. 

DISPONE 

 La presente ordinanza ha effetto immediato ed è pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito 
istituzionale del Comune; 

 È notificata a: 

 SORICAL S.p.A. 
 Comando Stazione Carabinieri di Nocera Terinese 
 Comando Carabinieri Forestali di Nocera Terinese 
 ARPACAL – Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria 
 Polizia Locale 
 Uffici tecnici comunali 
 ASP di Catanzaro 
 Associazioni agricole presenti sul territorio 
 Azienda Regionale CALABRIA VERDE  

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Calabria entro 60 giorni o, in 
alternativa, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 
 
 



  

Comune di Nocera Terinese Pag. 3 
  

 

IL SINDACO 
Geom. Saverio Russo 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 


